
TAUA
r,ruxrcíPro DE D rEr

\;F/
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitaçôes

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTo DA HABtLtraçÃo E DA(s)
PROPOSTA(S) DE PREÇOS REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS No

, 30.o3.001t2022-sEGEFtN.

Aos í9 (dezenove) dias do mês de abril do ano de 2022 (dois mil e dezenove), às 08:30
horas, na sala de licitações, localizada na Rua Abigail Cidrão de Oliveira, s/n, Planalto
Colibris, Tauá-CE (Prédio da Cidade Digital), estando presentes os integrantes da
Comissão de Licitação: Presidente: Leilane Kércia Barreto Soares e seus Membros:
Júlio Marcos Siqueira Lima e Maria Trajano da Silva (Suplente), e ainda a licitantes:
cctc - CENTRO DO CONHECTMENTO E TNOVAÇÃO DA GESTÃO LTDA, inscrita no
CNPJ sob no 05,283.490/0001-02, representado(a) por Sergei Rocha Sydney lpiranga,
portado(a) do CPF n' 560.567.703-97, com observância nas disposições contidas na
TOMADA DE PREÇOS No 30.03.00'l/2022§EGEFIN, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECTALTZADA PARA FORNECTMENTO DE SOLUÇÃO DE STSTEMA
DE INFORMAÇÃO GEOGRAFICA 3D (SIG, DO INGLÊS GIS: GEOGRAPHIC
INFORMATION SYSTEM) HOSPEDADA NA NUVEM (MODELO SAAS - SOFTWARE
AS A SERVTCE) _COMPOSTA POR 3 MÓDULOS: pORTAL GEO COM TNFORMAÇÕES
PARA O CIDADAO ACESSAR OS DADOS GEORREFERENCIADOS, WEBGIS PARA
ACESSO AO PUBLICO EXTERNO (MAPAS) E SISTEMA DE GESTÃO DE IMÓVEIS
GEORREFERENCIADOS BASEADO EM BANCO DE DADOS ESPACIAL, INCLUINDO
o sERVrÇo DE ELABORAÇÃO DA BASE CÂRTOGRÁF|CA GEORREFERENCTADA
DA ÁREA URBANA Do MUNICíPIo DE TAUÁ, ATRAVÉS DE LEVANTAMENTo coM
vEÍculo AÉREO NÃO TRTPULADO (VANr/DRONE), VTSANDO A CR|AÇÃO DE UM
CADASTRO TÉCNICO MULTIFINALITARIO, EM ATENDIMENTO A DEMANDA
ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DE TAUÁ,
coNFoRME ESPECTFICAÇÕES CONSTANTE NO PROJETO BAS|CO, processo de
no 29.03.001/2022-SEGEFIN e na Lei ns 8.666/93 e suas alteraçÕes posteriores, a
Presidente da Comissáo de Licitação deu início ao procedimento licitatório na
modalidade Tomada de Preços, recebendo os documentos de credenciamento e os
envelopes "A - Documentos de Habilitaçáo" e "B - Proposta de Preços",
simultaneamente, em ato público. Recebidos os envelopes, a Comissão tomou
imediatamente as medidas necessárias para assegurar a inviolabilidade do envelope
proposta, caso não possa na mesma sessão passar da fase de habilitação para a fase
de julgamento da proposta, devido ao prazo recursal previsto no art.109, inciso l, alínea
"a" da Lei de Licitações. lniciada a fase de habilitação com a abertura do envelope A
"Documentos de Habilitação" que seráo analisados e rubricados pela Comissão e pelo
licitante presente. Analisada toda documentação apÍesentada pelos presentes a
Presidente declarada a empresa HABILITADA. Após a divulgação do resultado a
Presidente da Comissão de Licitação perguntou se o participante do certame iria
interpor recurso contra a sua decisão. O representante abdicou expressamente do
direito ao prazo recursal previsto no art. 109 inciso I, alÍnea "a", a Comissão consignou o
ato de desistência na presente ata. Em seguida o(a) Presidente da Comissão de
Licitação procedeu com a abertura do envelope proposta, que foi analisada de acor
com edital e rubricada pela Comissáo e pelo licitante presente. lnicialmente a Comissão
faz a verificação se a proposta atende às exigências contidas na referida Tomada de
Preços, conforme reza o art. 48, inciso l, da Lei de Licitaçôes. Em relação a esse
dispositivo a proposta foi CLASSIFICADA. Em seguida foi feito o mapa comparativo do
preço proposto e chegou-se ao seguinte resultado: CCIG - CENTRO DO
CONHECIMENTO E INOVAçÃO oa GESTÃO LTDA, valor mensal de R$ 99.950,00
(noventa e nove mil novecentos cinquênta reais), somando um valor global de R$
I .199.400,00 (um milhão cento e noventa e nove mil e quatrocentos reais).

&



MUNICIPIO DE D rffr
\;5/TAUA Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

Sagrando-se vencedora, de acordo com o critério estabelecido na citada Tomada de
Preços. A Comissão de Licitação divulgou o resultado do julgamento da proposta e,
novamente perguntou se o participante iria interpor recurso contra a decisão tomada,
desta vez com fulcro no art. í09, inciso I, alínea "b". O representante abdicou
expressamente do direito ao prazo recursal. Tal desislência foi posta em Ata que, após
lida e achada conforme, será assinada pela comissão e pelo representante da licitante.
Antes de Íinalizar a sessáo foi solicitada a permissão dos presentes para registro
fotográfico, para constar a presença de todos nesta sessão. Nada mais havendo a ser
consignado em ata, foi encerrada a sessão. Tauá-CE, 19 de abril de 2022.

Preside a

ujro fualtLtcry S- L,rn,\
Júlio Marcos Siqueira Lima

Membro da CPL

4L#a*"hfit"?
Membro suplente da 6PL

(-.2.t'((-

Serger*(ocha Sydíey lpiranga
CCIG - CENTRO DO CONHECIMENTO

E INOVAÇÃO DA GESTÃO LTDA
Licitante

Kércia o Soares



{5
MU rcÍpro DE D 1

TAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações \#/

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREçOS No 30.03.001/2022-SEGEFIN
PRocESSo ADMINISTRATIVO N" 29.03.001 /2022-5EGEFIN

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE

soluÇÃo DE stsrEMA DE TNFoRMAÇÃo GEoGRÁFrcA 3D (stc, oo tt'toLÊs ots:
GEOGRAPHIC INFORMATION SYSTEM) HOSPEDADA NA NUVEM (MODELO SAAS -
SoFTWARE AS A sERVtcE) coMposrA pon e uóoulos: PoRTAL GEo coM
rruronrunçóes eARA o cronoÃo AcESSAR os DADos GEoRREFERENcIADoS,
wEBGrs pARA AcESSo no púelrco EXTERNo (MApAS) E stsrEMA oe oesrÃo oe
IMOVEIS GEORREFERENCIADOS BASEADO EM BANCO DE DADOS ESPACIAL,

INCLUINDo o SERVIÇo DE ELABORAÇÃO DA BASE CARTOGRÁFICA
cEoRREFERENCIADA on Ánrn URBANA Do MUNtciPto DE TAUA, ATRAVES DE

LEVANTAMENTo coM VE|CULO AÉREO NÃO TRIPULADO (VANT/DRONE), VISANDO A

cRrAÇÃo DE uM cADASTRo rECNrco MULTtFtNALtTÁRto, EM ATENDTMENTo A
DEMANDA ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS DE

rnuÁ, coruronME ESpEctFtcnçÕrs coNSTANTE No PRoJETo BAStco.

A Comissão.de Licitação recomenda que o Contrato seja celebrado com a empresa CCIG -

cENTRo Do CONHECIMENTo E tttOvlÇÃo DA GEsTÃo LTDA, pelo valor global de R$

í.'199.400,00 (um milhão cento e noventa e novê mil e quatrocentos reais), classificada

em primeiro lugar, de acordo com os critérios fixados na Tomada de Preços acima referida.

uá-CE, 19 de abril de 2022

fr,,*1w*rrrã*,neK
P rês iden da CPL

to Soares

Âúo fr'rt*,^ s lr)^,À
' ) Júlio Marcos Siqueira Lima

Membro da CPL

Membro suplente da CPL

<-2, ' L('
Sergeiáochksydney I piran ga

CCIG - CENTRO DO CONHECIMENTO
E INOVAÇAO DA GESTÃO LTDA

Licitante

LTcTTANTE(S) VALOR GLOBAL

DESPESA ESTIMADA R$ 1.200.520,00

ccrc - CENTRO DO CONHECIMENTO E INOVAçÃO DA

GESTÃo LTDA
R$ 1.í99.400,00


